ICMS exigido no 

valor de R$ 18.711,79 mais a multa de 100% tipificada no art. 42, inc. III da Lei nº 7.014/96. 

O autuante complementa informando que “Essa irregularidade ocorreu ao longo do Exercício de 

2017, gerando ICMS a recolher no valor total de R$ 18.711,79 (dezoito mil, setecentos e onze reais 

e setenta e nove centavos), tudo conforme se acha descriminado no Anexo I, cujo a cópia 

reprográfica será regularmente entregues ao contribuinte”. 

Enquadramento legal: art. 2º, inc. I, art. 23-B da Lei nº 7.014/96, c/com art. 83, inc. I do RICMS/2012

[...]

ICMS exigido no valor de R$ 5.400,00, acrescido da multa de 

100% tipificada no art. 42, inc. III da Lei nº 7.014/96. 

O autuante informou que “Essa irregularidade ocorreu no Exercício de 2018 em relação aos 

produtos (alho e amendoim), gerando um ICMS (Normal) a recolher no valor total de R$ 5.400,00 

(cinco mil e quatrocentos reais), tudo conforme detalhado no Anexo II, acostado ao presente 

processo, tendo a sua cópia reprográfica será regularmente encaminhada ao contribuinte. Vale 

esclarecer que o contribuinte foi regularmente intimado, em 04/11/2022, para apresentar a

[...]

ICMS exigido no valor de 

R$ 34.867,11, acrescido da multa de 100% tipificada no art. 42, inc. III da Lei nº 7.014/96. 

O autuante indicou que “Essa irregularidade ocorreu no exercício de 2019, gerando um ICMS 

(Normal) a recolher no valor total de R$ 34.867,11 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e sete 

reais e onze centavos), tudo conforme detalhado no Anexo III, acostado ao presente processo, e 

cuja sua cópia reprográfica será regularmente encaminhada ao contribuinte. Vale esclarecer 

que o contribuinte foi regularmente intimado, em 04/11/2022, para apresentar a justificativas

[...]

Multa no valor de R$ 1.858,80, tipificada no art. 42, inc. IX da Lei nº 

7.014/96. 

O autuante explicou que “Essa irregularidade ocorreu ao longo do período de fevereiro/2018 a 

dezembro/2019, gerando uma multa fixa a recolher no valor total de R$ 1.858,50 (um mil 

oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), tudo conforme consta do Anexo IV, 

acostado ao presente PAF e cuja cópia reprográfica será encaminhada ao contribuinte, razão 

pela qual foi aplicada a penalidade fixa prevista na Legislação Tributária Estadual. Vale